4. NOMEIS CIS. — Hic fuit pater Saul. Cis hebraice significat *durum*; quod licet initio S. Gregorius in malam partem de duritia cordis Saulis interpretetur, postea tamen in bonam partem accipit. «Pater, inquit, regis, Cis, id est durus, dicitur; quia profecto ii quorum sancti Prædicatorum imitatores sunt, vita et zelo remissi non sunt; duri namque sunt, quia peccatoribus mollia non

loquuntur: duri etiam sunt, quia ut alios bene corrigant, dura quæ illis præcipiunt, in sua conversatione demonstrant.»

VIRI JEMINI. — Id est de tribu Benjamin, ait Vatablus. Benjamin enim per aphoresin decurtatum est Jemini, et Jemini. Simili enim modo ex Benjamin deductum et decurtatum est nomen Ammon, Genes. cap. xix, vers. 38. Ita Chaldaeus, Cajetanus, Mariana, Sallianus. Aut potius quia paulo ante dixit: «Erat vir de Benjamin.» Hic Jemini fuit celebris ex tribu Benjamin, cujus posteri dicti sunt viri Jemini; unde ad hunc Jemini, quasi virum famosum deducitur hic genealogia Saulis, in eoque sistit quasi per illum sat nota et clara. Ita Abulensis, Mendoza et alii.

FORTIS ROBORE. — Septuaginta, *potens robore*; Vatablus, *heros fortis*, id est bellicus et disciplina militari clarus. Talis ergo fuit Cis, pater Saulis, et consequenter ipse Saul: talis enim decebat eligi in regem Israelis, ut eum contra Philisteos aliosque hostes propugnaret, uti reipsa fecit Saul.

Tropologicæ, «fortis robore» est, ait S. Gregorius, qui virtutem quam monstrat in opere bono, habet a Spiritu Sancto. Unde Apostolis ait Christus: «Sedete in civitate, quoadusque induamini virtute ex alto.» Lucæ cap. xxiv, vers. 40.

2. ET ERAT EI FILIUS VOCABULO SAUL. — Hebraice Saul idem est quod *postulatus*. Nomen ergo hoc ei inditum videtur nomine divino, et quasi præsigio; quod ipse populo postulante regem a Deo evocandus foret ad regnum.

A Saule quasi primo Israelis rege ex tribu Benjamin creato, nomen accepit Saul sive Saulus «eo quod ad vexandam Ecclesiam a diabolo esset postulatus,» ait S. Hieronymus in epist. ad Philem., qui erat ex eadem tribu, sed ex Saulo a Deo factus est Paulus, id est, ex Jædeo, Christianus; ex persecutore, prædicator; ex Phariseo, Apostolus; ex Jædeorum fiscali, Doctor gentium.

Minus genuine ergo Ambrosiaster in cap. i ad Romanos, Saul, vel Saulus, derivat a Græco *σαῦλος*, id est maris commotio et inquietudo, ut Saulus sit idem, quod inquietus et turbator, qualis initio fuit Paulus.

Minus quoque apte alii Saul derivant a *שׂוּר* *seul*, id est vulpes: Saul enim per N scribitur, *seul* per P. Allusio pariter est non etymon, quod recenset Georgius Venetus, sect. 8, *Problem.* 433. Saul dicitur quasi *שׂוּר* *seul*, id est, infernus; nam sicut infernus nullis malis satiatur, sic Saulus erat barathrum vitiorum.

Allegoricæ Saul fuit typus Christi Regis *~rum*. Nam, ut ait Beda, nomen Saul quod dicitur *ex-petitio*, Christo apissime congruit, qui fuit desiderium gentium, et magno desiderio semper imploratur et adesse rogatur. Unde Christus a Jacob. Genes. cap. xlix, vers. 26, vocatur «desiderium collium æternorum;» et a Sponsa, Cant. cap. v, vers. 16: «totus desiderabilis;» Hebraeus, *totus*

desideria; S. Hieronymus, lib. I *Contra Jovin.*, «te-tus concupiscentia.»

ELECTUS ET NOVUS. — tum physice, quasi dicitur Saul erat insigni corporis forma et specie; quæ, ut ait Euripides, digna est imperio. Unde Chaldaeus verit, *juvenis pulcher*. Ita Procopius et Serrarius. Unde Severus Sulpitius, lib. I *Sacre Hist.*: «Saul, inquit, modestus animi, forma excellenti erat, ut merito dignitas corporis dignitati regie conveniret:» tum ethice et moraliter, quia erat vir probus et virtute præditus. Ita Josephus, S. Gregorius, Abulensis et alii.

Porro «bonitas Saulis, ait Abulensis, maxime erat circa humilitatem: quod erat valde in eo admirabile; nam ipse erat vir in virtutibus excellentis, corporis statura admirabilis; quod solum hominis superbos efficit; ipse autem hæc omnia habens, erat valde humilis.»

Tropologicæ S. Gregorius: «Quid, inquit, in Saul electo et hono significatur, nisi sanctorum Patrum electi imitatores, qui per doctrinam alii utiles sunt, et per conversationem sibi? qui sic alios possunt regere, ut sibi melius nequaquam desinant providere? Electi namque et boni sunt, quia sic luera aliorum expetunt, ut sui nulla damna patiantur. Pleni quippe in se ipsis sunt affluentes aliis, et de abundantia sui sic aliis tribuunt, ut suis plenitudinis aliquid non amittant.»

ET NON ERAT VIR DE FILIIS ISRAEL MELIOR ILLO. — puta o populo; nam Samuel iudex et propheta utique melior et sanctior erat Saule. Hinc cap. xiii, vers. 1, dicitur: «Filius unius anni erat Saul,» id est erat tam innocens et purus, ac si fuisset infans unius anni. Unde Chaldaeus, *unius anni*, ait, *in quo non sunt peccata*. Sic et S. Gregorius, Angelomus, Procopius, Theodoretus, Rupertus, Abulensis et alii.

Causam dat S. Gregorius, II part. *Pastoralis*, cap. i: «Tantum, ait, debet actionem populi actio transcendere Præsulis, quantum distare solet a grege vita Pastoris: ut scilicet tantum præcellat subditis, quantum homo præcellit brutis,» ait S. Chrysostomus, lib. II *De Sacerdot.*

Vide jam, et miserere lapsum Saulis, qui ex tam bono, tam malus evasit, ut a Deo reprobus vita sit spoliatus et regno. Audi S. Gregorium Nazianzenum, *Oration.* 7: «Quid de Saule existimamus? nam et unctus, et Spiritus factus est particeps, ac tunc spiritalis erat: non enim de eo secus dixerim.» S. Hieronymus in cap. xi *Ezechielis*: «Eliguntur inquit, præsentia: nec statim qui eligitur, tentari non potest, nec perire; quia et Saul electus in regem, et Judas in apostolum suo postea vitio corruerunt.»

Causam lapsus assignat S. Cyprianus, *epist.* 7: «Salomon, inquit, et Saul, quando in visis Domini ambulaverunt, datam sibi gratiam tenere potuerunt: recedente ab eis disciplina dominica, recessit et gratia.» Cyrillus Alexandrinus in *Joan.* cap. xix, probat quod «Deus superbis resistit, humilibus

antem dat gratiam, exemplo Saulis: «Saul, inquit, cum parvus esset in oculis suis, dux super Israel constitutus est; cum vero in superbiam elatus est: a Deo abjectus et reprobatus: cum David vilis in oculis suis saltaret coram area ludens cithara, mirum in modum Deo placuit; cum vero tumore animi inflatus populum jussit numerari, vindicem manum Dei sensit.»

3. QUERE ASINAS. — Asini in Syria sunt præstantiores Europæis; unde filii principum vehabantur asinis, *Judic.* cap. x, vers. 4, et cap. xii, vers. 14. Asinus ergo apud Hebræos erat jumentum regale. Hebræi enim equis vix utebantur, idque ex Dei monitu, *Deuter.* cap. xvii, vers. 16. Hoc ergo Sauli fuit quasi omen regni, ut quærens asinas reperiret regnum, sique rex insideret. Hinc et Christus dum quasi Messias rex Israelis inaugurandus, cum ramis palmarum perrexit Hierosolimam, vehabatur asina, *Matth.* cap. xxi, 5.

Moraliter, vide hic quam omnis nobilitas ex vitalitate sit orta. Nam ab asinis Saul evehctus est ad regnum, et ex agasone factus est rex. Sic David ex opulente creatus est rex. Unde S. Chrysostomus, hom. 30 in *Matth.* «Tu, inquit, qui magna de nobilitate majorum factus, ultra proavos atque avos tuos si progrediaris, invenies multos e genere tuo agasones, forsitan aut cappones fuisse.»

4. PER TERRAM SALISIA, — que et *Bala*, et *Segor* dicta est. Audi S. Hieronymum in trad. Hebr. in *Genes.*: «*Bala*, inquit, lingua Hebræa, *desertum* dicitur. Tradunt igitur Hebræi hanc eandem in alio Scripturarum loco Salisam nominari, dicitque rursum vitulum consternantem, quod scilicet, lecto motu terræ absorpta est, et ex eo tempore quo Sodoma et Gomorha, Adama et Seboim divino igne subversa sunt, illa parvula nuncupetur; siquidem *Segor* transfertur in *parvam*.»

Allegorie Saul est Christus, ait Beda, ob quinque analogias et typos: «*Primus*, quia Saul dicitur electus: sic et Christus, *Isai.* cap. xlii: Ecce puer meus quem elegi. *Secundus*, quia Saul super omnes eminebat: et ita Christus, de quo *Sponsa*, *Cant.* cap. ii, vers. 23: Sicut malus inter ligna sylvarum, sic dilectus meus inter filios. *Tertius*, quia Saul missus est a patre ad quærendas asinas; Christus ad quærendas animas. *Quartus*, quia Saul secum duxit puerum; Christus choram Apostolorum. *Quintus*, quia Saul quærens asinas invenit regnum; Christus, quærens animas, constitutus est Rex ab eo super Sion montem sanctum ejus,» *Psal.* ii, vers. 6.

7. IN SITARCHIS NOSTRIS. — *Sitarchia* sunt peræ vel sæculi, quibus panes reliquique cibi ad vitium imponuntur. Græce enim *σιταρχία* vocatur annonæ militaris, quasi *στρατῆς ἀρχή*, id est frumentum, vel cibis sufficiens. Inde metonymice peræ hunc cibum continentem vocantur sitarchia. Male ergo nonnulli legunt *cistartitis*, quod nomen derivant a Latino *cista*, et Græco *ἐπί*, q. d. cista vel sporta panis.

ET SPORTULAM NON HABEMUS, UT DEMUS HOMINI DEI. — Sportule vocantur manuscula cibaria, vel etiam nummaria, ait Budæus in *Tand.* Hæc enim sportulis, id est parvis sportis ad sportandum imponi solebant, uti fieri videmus Romæ in sportulis quarum frequens est usus ad cibaria transmittenda. Hebræice enim est *ספורת תעורה*, id est munus, xenium, donum; hæc enim in jure vocantur sportule, eo quod in sportulis offerrentur Judicibus a litigatoribus. Hæc igitur Saul volebat offerre Samueli pro oraculo asinorum, non ut mercedem; hoc enim fuisset peccatum simonia, scilicet emere et vendere prophetiam, que est res spiritualis, pretio temporali, sed ut munus gratitudinis, vel sustentationis causa, ultro oblatum: putabat enim Saul ex honestate Prophetæ debere, sed ignorabat virtutem Samuelis, numeram quilibet respuentis. Ita Josephus, Procopius, Theodoretus.

9. QUE ENIM PROPHETA DICITUR HODIE, VOCABATUR OLIV VIDENS. — a visione prophetica, quam a Deo accipiebat. Prophetia enim dicitur *visio*; unde *Isaie* inscribitur ejus prophetia, æque ac alio rum Prophetarum.

13. ANTEQUAM ASCENDAT EXCELSUM AD VESCENDUM, — nimirum Samuel quasi sacerdos obtulit hic sacrificium: hoc enim loco excelsus, v. g. in colle, aut monte offerri solebat. Fuit autem hoc sacrificium pacificum: ex tali enim instruebatur convivium, quale hic instruxit Samuel, cum eodem excepit Saulem.

Tropologic S. Gregorius, II part. *Pastor.*: «Qui cumque, inquit, ad celsitudinem cure pastoralis assumitur, in eadem ordinis sui sublimitate habere debet et vite propriæ altitudinem, et alienæ infirmitatis compassionem.» Et paulo post: «Samuel ergo Saul ad excelsum tulit, et in oppidum deposuit; quia summi viri cum sanctæ Ecclesiæ culmen ordinant, illos quos in eodem culmine ponunt, docent sublimiter vivere, plana predicare, sibi esse rigidos, sed subditis temperatos; sic attendere propriæ salutis, ut cum infirmis possint infirmari; infirmari dixerim, per affectum mentis, non per languorem internæ aegritudinis; nam si per mentis languorem doctor jacet, curare ægros, et jucentes erigere non potest.»

15. DOMINUS AUTEM REVELAYERAT AGRICULAM SAMUELIS, — quasi dicit: Dominus occulte revelaverat Samueli posttridie ad eum venturum Saulem, quem ipse regem designarat, perinde ac si id in aurem ei dixisset. Sic enim in aurem dicitur quod occultum esse volumus.

19. ASCENDE ANTE ME. — Quare, inquit Dionysius Cardusianus, «non dixit: Sequere me, vel perge mecum in excelsum; sed ascende ante me: an ad præfigurandum quod Saul erat sibi et aliis præficiendus in regem? Samuel quoque erat senex; nec potuit pariter illud montuosum celeriter ascendere.»

Tres alias causas dat noster Mendoza: «Mibi,

inquit, videtur Samuel hæc in re et humilitatis, et obedientiæ, et temperantiæ exemplum præbuisse. Humilitatis quidem, quia potiores partes cessit Sauli, pone se regem electo, sed etiam eligendo debitam reverentiam deferbat. Temperantiæ denique, quia qui ad labores oclor prævolabat, ad prædium tardior sequebatur.»

ET OMNIA QUE SUNT IN CORDE TEO, INDICABO TIBI, — id est quidquid scire volueris, «indicabo tibi.» Hebræi, teste S. Hieronymo, tradunt Saulem habuisse omen regni per visionem, qua vidit se in summitate palmæ collocari, quæ visio regalis erat; ac de hac voluisse consulere Samuelem. Verum sequentia Saulis verba, quibus Samuel ei regnum denuntians adeo se humiliat, et quasi obstupescit, significant eum plane hujus rei fuisse inscium, nec quicquam de regno cogitasse.

20. ET CIVIS ERIT OPTIMA QUEQUE ISRAEL, NONNE TU? — «Optima,» id est regnum sive potestas et dignitas regia: hæc enim in Republica nihil est præstantius; hebræice est *כֹּל הַטּוֹב עִתְּמָהּ*, id est, omne desiderabile; sive quod omnes desiderant, regnum; sive quod Hebræi desiderabant, regem; q. d., ait Isidorus Clarus: «Totus Israel desiderat habere regem, et ta esse in quem omnium vota nutu divino conspirant.»

21. NUMQUID NON FILIUS JEMINI EGO SUM DE MINIMA TRIBU ISRAEL? — «Minima,» tum quia tribus Benjamin ob stuprum pene fuit excisa, et ad sexcentos viros redacta, *Judic.* cap. xx, vers. 35. Ita Abulensis, Lyranus, Dionysius tum quia ob stuprum hoc valde fuit difformata et deformata, ideoque videbatur principatu et regno Israelis ob tantam infamiam indigna, æque ac fuit Ruben licet primogenitus Jacobi.

QUARE ERGO MIHI LOCUTUS ES SERMONEM ISTUM? — Intellexit Saul quod Samuel per optima sibi promitteret regnum, quo ipse per humilitatem se indignum censebat, præsertim quia tunc communis omnium erat rumor et expectatio de novo rege creando. Ita Angelomus et Abulensis. Somnium est ergo Hebræorum, quod Saul per palmæ somnium cognoverit se fore regem.

Porro Saul humilitate hac sua meruit exaltari evēhique ad regnum, quod postea per superbiam perdidit. Audi S. Hieronymum, epist. ad *Heliodorum*, de ejus nepote Nepotiano, qui se sacerdotio indignum assererat: «Quanto magis repugnabat, tanto magis in se studia omnium concitabat, et merebatur negando quod esse volebat, eoque dignior erat, quo magis se clamabat indignum.» Idem humilitatem S. Pauli in ejus *Epitaphio* hæc celebrat: «Fugiendo gloriam, merebatur, que virtutum quasi umbra sequitur, et appetitores sui deserens, appetit contemptores.»

22. INTRODUXIT EOS IN TRICLINIUM, — ad convivium hoc sacrum, pasta instructum ex sacrificio pacifico, ut dixi vers. 13. Unde Hebræa, Græca, et Noster illud vocant *sacrificium*; Chalde

tionem sanctam, ideoque non in urbe et in domo Samuelis, sed foris in excelso monte celebratum est.

Pro *triclīnium* hebræice *לִשְׁכַּת לֶחֶם* *liscata*, id est *cœnaculum*: nequid enim erat usus accumbendi mensæ, sed prisci ei assidebant, uti nunc facimus; unde fratres Joseph mensæ ejus assedissee dicuntur, *Genes.* cap. xlii, vers. 33. Sic in deserto «edit populus manducare et bibere,» *Exodi.* cap. xxxii, vers. 6. Imo etiam multo post David: «Ego, inquit, ex more sedere soleo juxta regem ad vescendum,» I *Reg.* cap. xx, vers. 5; et Salomon: «Quando sederis ut comedas cum principe,» etc. *Prov.* cap. xxiii, vers. 1.

TRICLINIUM — autem proprie significat tres ordines lectorum (*zōim* enim est lectus) mensalium, in quibus conviva semijacentes et semisedentes accumbent mensæ. Ergo hoc proprie non erat triclīnium, sed cœnaculum: vocatur tamen a troa Interprete triclīnium, quia posteri usi hinc lectus, cœnaculum quodlibet vocarunt triclīnium, uti etiamnum vocatur, et usus accumbendi in lectulis cessavit, et etiam priscus sedendi in mensa sit reductus.

DEDIT HIS LOCUM IN CAPITE, — ut indicaret Saulem ex Dei decreto fore caput et principem Israelis. Porro Deus elegit Saulem in regem, quia tum erat optimus, etsi postea superbiens reciderit. Præsciebat Deus hunc casum, sed eum permittere decrevit, tum quia eum cum se libertati permittere voluit; tum ut puniret Hebræos, qui regem se invito pellerant; tum ut daret nobis exemplum eligendi præpositos pro tempore dignissimos, ac tolerandi eorum lapsus, si postea a primæva bonitate desciscant.

Aliam causam dat S. Gregorius: «Et fortasse, inquit, idcirco reprobis rex eligitur, ut electus successor ejus rex David in eo cognosceret quid cavere debuisset. Sic nimirum et de illa Angelorum curia legimus; quia de apostata primo angelo scribitur: Ipse est principium viarum Dei,» *Job.* cap. xl, vers. 14. «Sed quia ante omnia conditus est per superbiam cecidit, et in ejus ruina sancti Angeli didicerunt, quia virtute stare potuissent,» etc.

24. LEVAVIT AUTEM COCUS ARMUM, ET POSUIT ANTE SAUL. — Dices: Armus dexter victimæ pacificæ (qualis hæc erat) cedebat sacerdoti, puta Samueli nec nisi ab eo ejusque servo comedi poterat, uti sancitur *Levit.* cap. xvii, vers. 11. Quomodo ergo eum Samuel tradit Sauli? Respondet Abulensis armum hunc fuisse non dextrum, sed sinisterum, qui a laicis comedi poterat. Si malis fuisse dextrum, dicitur armum hunc non fuisse victimæ, sed animalis communis. Cum victimis enim, si illa numero convivarum non sufficienter, poterant comedi aliæ carnes communes, que non erant Deo sacrificatæ.

Moraliter, discite hic frugalitatem prisci revi. In «li regi non perdesces, non phasianos,

non varia fercula, sed unum armum apponit. Anni qualia fuerint primorum Christianorum convivia, describentem Tertullianum in *Apol.* xxxix: « Non prius discombibitur, quam oratio ad Deum prægustetur, editur, quantum esurientes capiunt: bibitur, quantum pudicis est utile: ita saturantur, ut qui meminerint etiam per noctem adorandum Deum sibi esse; ita fabulantur, ut qui sciant Dominum audire. Postquam manuleam, et lumina, ut quisquis de Scripturis sanctis, vel de proprio ingenio potest, provocatur in medium Deo canere. Hinc probatur quomodo hiberit. Æque oratio convivium dirimit. Inde descenditur ad eandem curam modestie et pudicitie: ut qui non tam comam convenerint, quam disciplinam. »

S. Antonius, teste S. Athanasio, solo pane, sale et aqua vixit ad annum ætatis 103. S. Paulus primus Eremita, teste S. Hieronymo, pane et aqua ad annum ætatis 113. S. Illarion herbarum succo et paucis caryeis post triduum ad annum 80. Idem fecere ceteri Anachoretæ, teste Theodoro, Palladio, Cassiano. Audi S. Bernardum, epist. 1 ad *Robertum*: « Prudenti, inquit, sobrieque conversanti satis est ad omne condimentum, sal cum fame. Surge, præcingere, tolle otium, exere vires, move brachia, compiosas explica manus, excitare in aliquo, et statim senties sola te appetere que famem tollant, non fauces demulceant. Reddet quippe saporibus rebus exercitium, quos tulit inertia: famem miro modo dulcia reddit, que fastidium facit insipida. Olus, faba, pulles panisque cibarius cum aqua quiescenti quidem fastidius sunt, sed exercitatio magne videntur delicia. »

Denique prisci Romani pulvis pro pane vescabantur, teste Valeriano Maximo, lib. II, cap. v. Unde et pulphagi sunt appellati, erantque sani et validi, ut totum fere orbem sibi bello subiecerint. Medici enim docent multum ad sanitatem et vires conferre, si quis uno duntaxat, coque simpliciter cibo vescatur, crudelitatis enim, indeque febrium et morborum causam esse ciborum varietatem. Idem docet experientia.

QUIA DE INDUSTRIA SERVATUM EST TIBI. — Causam dant Septuaginta dum vertunt: In testimonium positum est tibi a populo, id est, præter alios, ut habent Romana, e populo; quasi dicat: Hic armus tibi servatus est, ut te quasi futurum regem discriminet a cætero populo. « Armus, inquit Theodoretus et Procopius, servatur Sauli, quasi regnatorum et pro populo periculum addituro, ideoque vocatur testimonium. » Unde Josephus, lib. VI, cap. iv, hunc armum vocat « regalem. » Armus enim symbolum est fortitudinis bellicæ, que in rege, pensertim Saule, hoc tempore pro Israele a Philistæis oppresso, pugnaturum requirebatur. Audi S. Gregorium: « Quid in armu pectoris nisi fortitudo signatur actionis? » Hæc autem in quovis

rege, sed maxime in Saule ad subigendos hostes requirebatur.

Hæc de causa sacerdoti ex victima cedebat armus dexter; separatus, ait S. Gregorius, II part. *Pastor.* cap. III: « Ut non solum sit ejus operatio utilis, sed etiam singularis. Nec inter malos tantummodo que recta sunt faciat; sed bene quoque operantes subditos, sicut honore ordinis superat, ita etiam morum virtute transcendat. Cui in usu quoque pectusculum cum armo tribuitur, ut quod de sacrificio præcipitur sumere, hoc de semelipso, auctori discat immolare; et non solum pectore, que recta sunt cogitet, sed spectatores suos ad sublimia, armo operis invitet. » Hinc armus hic a Josepho vocatur « portio regalis: » voluit enim eo facto insinuare Samuel reges ac duces præcipue eminere debere in fortitudine et magnanimitate, quam armus significat, quem comedere debent, ut in ipsam animam fortitudinem trajiciant, non magni facientes illam que est corporis.

Sed Saul cecit armus sine pectusculo, quia fuit in eo armus fortitudinis; sed defuit ei ductus sapientie, compassionis et charitatis in Davidem, aliosque suos cives.

Duas alias causas dat Auctor *Antiq. Comical.*, lib. I, cap. xxxiii. *Primum*: « Quod, inquit, armus in sacrificiis pars esset sacerdotum propria, Samuel hoc symbolo id admonere voluit, ut rex factus cum sacerdotibus conjuncte viveret: ita enim beatum et florens futurum ipsius regnum. » *Secundam*, « quod cum armus maxime valeat ad onera ferenda, Saul cogitare se non ad jocum, ad lusum, ad voluptates, sed ad maxima onera ferenda atque sustinenda vocari. »

25. ET LOCUTUS EST CUM SAULE IN SOLARIO. — Quid? Rabbini apud Lyranum et Abulensem: « De timore, inquit, Dei et custodia legis; » Carthusianus: « De pertinentibus, inquit, ad salutem, admonendo eum ad meliora; » Abulensis: « De pertinentibus ad instructionem regis, qualiter iste se debet habere ad subditos, et qualiter ad Deum. »

STRAYITQUE (Samuel lectum, puta culcitram, aut saccum stramineum, ut faciunt Hungari et Poloni) SAUL (Sauli, vel ut Gregorius, stravit Saul sibi ipsi) IN SOLARIO, — puta in tecto soli exposito. In Palestina enim tecta sunt plana, ut in iis ambulare, cenare, dormire queant, uti dixi *Deut.* xxii, 8. Audi S. Hieronymum ad *Suniam et Fretalam* in *Psal.* ci: « In Palestina et Ægypto, ubi, vel scripti sunt divini libri, vel interpretati sunt, non habent in tectis culmina, sed domata, que Romæ vel solaria vel meniana vocant, id est plana tecta, que transversis trabibus sustentantur. »

Hæc verba desunt in Hebræo, et Chaldaeo, et Latinis Regiis, verum habent Septuaginta, *straverunt*, inquit, *Sauli in solario*. Vide Franciscum Lucam in *Notis* hic.